Estudiando las citas con que Ximénez Aragüés apoyó la certeza de sus afirmaciones, hallamos una referida a Pedro Calixto Ramírez³⁸⁰ que en su obra “*Analyticus tractatus de lege regia*”, publicada en 1616, bajo la rúbrica “*De effectibus ex supremo dominio resultantibus & qui sunt illorum usus & secundum leges regni restrictio*”, señaló como la décima de las manifestaciones del poder regio, la titularidad de los bienes vacantes:

“Ex eo quod nullus eorum dominus reperitur; quod potest contingere, vel quia poste mortem domini nullus legitimus sucesor reperitur, ex qualibet sanguinis linea, vel iuris titulo; sed a tot personis & casibus, in praedictis bonis, fisco excluditur, ut vix ullum commodum unquam reportare valeat, sed postquam quisscriptus est heres, saepe ab eo hereditas auferabatur, & fisco quaerebatur, quod haeres tempore conditi testamenti, in rerum natura non esset, quo casu pro non scripto habebatur; aut quod vivo testatore mortuus fuit, vel conditio sub qua fuit institutus deficit; quibus casibus in causa caduci esse dicebatur, vel etiam testatore mortuo, ante apertas tabulas testamenti, vita, vel conditione heres deficit; quo casu hereditas caduca fiebat. Sed haec, que lege Iulia caducaria in erarii publici fauorem & aungmentum fuerunt inducta, a Justiniano Imperatore fuerunt benigne correctae, & illa quae absque suo delicto ab herede auferuntur, non iam ad fiscum deferuntur, sed apud heredes abintestato, vel coheredes remanent, quinimo (quid quid sit de iure) in Aragonia etiam si ob delictu heres indignus iudicetur, nihilominus non ad fiscum hereditas defertur, cum confiscatio in regne ni in casibu a foro expresis, locum non habeas, ut supra diximus”³⁸¹

380 RAMÍREZ, Pedro Calixto. “*Analyticus tractatus de lege regia, qua, in principes suprema & absoluta potestas translata suit; cum quadem corporis politici ad instar phisici, capitibus & membrorum conexiones*”. Lanaja y Quartenet. Zaragoza, 1616. Ed. Digital, BIVIDA. Capítulo 26.

381 Se remitió seguidamente a una decisión de la Curia del Justicia de Aragón de 5 de mayo de 1611 “*in processu procuratoris fiscalis super iurisfirma*” que hasta la fecha no he podido localizar.

Pues bien, si tomamos en consideración las afirmaciones que hicieron los juristas aragoneses que se vienen citando, la jurisprudencia emanada de la Corte del Justicia de Aragón en el siglo XVI, tratándose de bienes hereditarios vacantes, esto es, sin sucesor conocido, indicaba que un tercio de éstos debía ir destinado al alma del difunto, quedando el resto en poder del regio fisco, faltando por determinar el órgano que asumía la competencia de la distribución de aquel tercio, si bien, en aplicación de las normas propias del Derecho canónico, habría de ser el obispo o su vicario quien así lo hiciera siguiendo lo que sin duda se venía considerando como una costumbre arraigada y de larga tradición en la Iglesia.